---U-Meta
SYáctrtal

REQUERIMENTO

Cárnara Municipal de !Pitinga

111111111111111111111111 Protocolo Geral n° 395/2021 Data: 15/02/2021 Horário: 17:02
LEG - REC1 64/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O RETORNO PRESENCIAL DAS AULAS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS EM MEIO À PANDEMIA DO CORONAVíRUS.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga; Comitê
Municipal de Enfrentamento à COVID-19 e Claudenice Xavier Borali — Secretária Municipal de
Educação.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados:

Analisando a conjuntura atual no que diz respeito situação da nossa região em relação ao
enfrentamento do COVID-19 indaga:

1) Qual a possibilidade de rever a decisão de retorno das aulas presenciais nas Escolas do
Município?

2) Qual a possibilidade de rever a convocação para volta aos trabalhos presenciais dos
profissionais da área de educação do município que integram grupos de risco?

Justificativa: Considerando a classificação atual da região em que se encontra o município de
Ibitinga — Fase Vermelha; considerando também, o aumento alarmante do número de
contaminados e óbitos, e considerando ainda que crianças em idade escolar também são
transmissores do vírus em questão, apelo aos destinatários, para que reavaliem a decisão de
retomada das aulas presenciais em momento tão crítico.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 15 de fevereiro de 2021.

l¡r ,

MU ILO BU,ENO
Vereador PDT

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: nformacao@camaraibitinga.sp.govbr